2.- Agravo Regimental improvido. 

(AgRg no AREsp 46.024/PR, Rel. Ministro SIDNEI 

BENETI, TERCEIRA TURMA, julgado em 16/02/2012, 

DJe 12/03/2012) 

Ante o exposto, conheço e 

dou parcial provimento ao apelo, para reduzir o valor 

da indenização securitária para R$ 2.520,00 (dois mil, 

quinhentos e vinte reais). 

Em consequência, os 

honorários advocatícios fixados na sentença devem ser 

repartidos entre as partes, devendo ser 70% (setenta por 

cento) arcados pela ré/apelante, e 30% (trinta por 

cento) pelo autor/apelado, autorizada a compensação